
COPIA 
 

 

COMUNE DI ADRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 
DETERMINAZIONE  

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 23 DEL 02/02/2023  

 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, MEDIANTE R.D.O. EVOLUTA SU 

MEPA, PER LA FORNITURA DI POMPE DI CALORE PER LA SCUOLA 
ELEMENTARE DEL POLO SCOLASTICO “G. MIGLIO”.  
CUP F84D23000320001 DEL 02.02.2023 
CIG 96362694BD DEL 02.02.2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
PREMESSO CHE: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 10/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, redatto in conformità ai 
nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi, e la nota di aggiornamento al D.U.P.; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 24/02/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il PEG e il piano performance 2022/2024, redatto in 
conformità ai nuovi modelli di cui al D.Lgs. 118/2011 e smi; 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale protocollo n. 276 del 11/01/2023, con il quale è stato nominato 
il Responsabile del Settore l’Arch. Dott. Cosimo Caputo; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Dr. Cosimo Caputo viene individuato anche 
quale responsabile gestionale per la spesa in oggetto; 
 
VISTO l’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero 
della Transizione Ecologica (MiTE) – Direzione Generale Incentivi Energia relativo alla 
concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica 
anche tramite interventi per la produzione di energia da Fonti Rinnovabili degli edifici delle 
Amministrazioni comunali dell’intero territorio nazionale attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.PA); 
 
DATO ATTO che l’Avviso C.S.E. 2022 finanzia interventi da realizzare esclusivamente attraverso 
l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all’interno del Me.PA 
in riferimento al bando “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” con riferimento alle seguenti 
categorie di prodotti ed alle caratteristiche tecniche contenute nei rispettivi capitolati: 
- impianti fotovoltaici, 
- impianti solari termici, 



- impianti a pompa di calore per la climatizzazione, 
- sistemi di relamping, 
- chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare, 
- generatori a combustibile gassoso e a biomassa, a condensazione; 

 
ATTESA la necessità di sostituire l’impianto in pompa di calore della scuola elementare del polo 
scolastico “G.Miglio” di proprietà del Comune di Adro; 
 
PRECISATO che l’Amministrazione comunale per ciascun intervento deve essere in possesso di 
un valido Attestato di Prestazione Energetica (APE) ex ante, realizzato precedentemente all’avvio 
della procedura di acquisto dei prodotti, e che gli interventi ammissibili dovranno garantire la 
riduzione, rispetto alla situazione preesistente, dei consumi energetici degli edifici oggetto di 
intervento come desumibile dall’Attestato di prestazione energetica; 
 
CONSIDERATO che il finanziamento è concesso nella forma del contributo a fondo perduto pari al 
100% dei costi ammissibili, nel limite massimo della soglia di rilevanza europea ad oggi fissata in 
euro 215.000,00 esclusi oneri IVA per ogni intervento, secondo una procedura “a sportello” e che i 
contributi saranno assegnati fino ad esaurimento delle risorse disponibili complessivamente pari a 
320 milioni di euro a valere sulle risorse dell’iniziativa “REACT – EU” (Asse VI del PON IC 
destinato all’efficientamento energetico) fino al termine di chiusura dello sportello del 28.02.2023; 
 
DATO ATTO che le procedure di gara di acquisizione dei prodotti PON IC/CSE 2022 dovranno 
essere svolte come da capitolati specifici tecnici presenti su piattaforma e che la procedura di 
acquisto dovrà essere attivabile esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della 
Richiesta di Offerta (RDO) evoluta, con esclusione di acquisti tramite Acquisto a Catalogo; 
 
DATO ATTO che l’istanza di concessione di contributo da presentare al MiTE deve essere 
corredata, oltre che dal numero della RDO Evoluta, anche degli estremi della determina a 
contrarre; 
 
PRECISATO che secondo le previsioni contenute nell’Avviso pubblico: 
a) occorre procedere alla creazione di una RDO Evoluta con le procedure telematiche del MEPA, 

in conformità alla disciplina dell’iniziativa “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica” mediante 
l’acquisto dei prodotti indicati nella “Tabella PON IC/CSE 2022” di cui all’art. 3.1 dell’Avviso; 

b) il criterio dell’aggiudicazione da adottare è quello del minor prezzo con formulazione dell’offerta 
economica “valore economico”; 

c) il termine minimo per la presentazione delle offerte è pari a dieci (10) giorni decorrenti dalla data 
di invio della RDO evoluta; 

d) per effetto dell’individuazione dell’offerta al minor prezzo, la stazione appaltante disporrà la 
proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto; 

e) solo in caso di esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti, l’ente procederà alla 
presentazione dell’istanza di concessione di contributo al MiTE; 

f) solo subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da parte del 
MiTE, si provvederà all’aggiudicazione definitiva ed all’adozione dei conseguenti atti 
contabili; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 5 del 19/01/2023 con la quale 
l’Amministrazione disponeva la presentazione delle domande di concessione del contributo di cui 
all’Avviso “C.S.E. 2022 – Comuni per la sostenibilità e l’Efficienza energetica” del ministero della 
Transizione Ecologica (MiTE) per interventi di efficienza energetica attraverso l’acquisto e 
l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(Me.Pa) per la fornitura di pompe di calore per il polo scolastico “G.Miglio” in via Nigoline ad Adro; 
 
DATTO ATTO pertanto che occorre procedere con l’avvio della procedura per l’affidamento della 
fornitura e posa in opera delle pompe di calore per il polo scolastico “G.Miglio” di proprietà 



comunale tramite l’utilizzo del mercato elettronico con la modalità di Richiesta di Offerta evoluta 
(R.d.O. Evoluta) sul sito www.acquistinretepa.it;  
 
RILEVATO che ad oggi non sono previsti a bilancio importi per tale intervento e che si darà corso 
all’aggiornamento del bilancio 2023 e all’aggiudicazione definitiva delle forniture e servizi sul 
MEPA, solo a seguito dell’assegnazione del contributo richiesto; 
 
ATTESA la necessità di impegnare il solo contributo gara dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.A.C. - a carico della Stazione Appaltante ed ammontante ad € 225,00; 
 
PRESO ATTO: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti D.lgs. 50/2016 che 
prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di poter bandire le gare in 
tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 
all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 
mediante iscrizione all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) che il Comune di Adro è iscritto all’AUSA al Codice 0000245877; 
4) che il Comune di Adro risulta, pertanto, qualificato per poter procedere all’attivazione della 

procedura di gara per l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto; 
 
PRESO ATTO che: 

o l’art. 26 della L. 488/1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle 
convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per 
l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure 
telematiche; 

o il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella L. 6 luglio 2012, n. 94 “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

o l’art. 36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 il quale recita che “le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un 
sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via 
elettronica”; 
a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta a fornitori 
abilitati; 
b) in applicazione delle procedure di acquisizione in economia. 

 
RICHIAMATO il D. Lgs. n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 il 19 aprile 2016 e successive 
modificazioni e integrazioni; 
 
RILEVATO che la fornitura in questione viene disciplinata dalle condizioni generali di contratto 
riguardanti la categoria merceologica del Mepa dei beni e servizi acquistati; 

 
CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Testo 
Unico n. 267 del 18.08.2000; 

 
INDIVIDUATO nel firmatario della presente determinazione, Arch. Dr. Cosimo Caputo, 
Responsabile del Settore Tecnico, il Responsabile Unico del Procedimento per il Comune di Adro, 
ai sensi della legge 241/90 e sue modifiche ed integrazioni; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali stabiliscono che spetta ai Responsabili 
dell’Area, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di 
tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 

http://www.acquistinretepa.it/


impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 
VISTI lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 
EVIDENZIATO che il Comune di Adro è soggetto alle disposizioni di legge in materia di finanza 
locale e specificatamente al conseguimento del pareggio di bilancio di cui alla Legge di Stabilità e 
Bilancio 2023 (Legge n. 197 del 29.12.2022); 
 
ATTESO che la fornitura prevede la sostituzione delle pompe di calore come dettagliatamente 
descritto nella stima preventiva redatta dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e allegata alla 
presente Determinazione (Allegato A); 
 
ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3) la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 10 del 
10/02/2022; 
 
EVIDENZIATO che in capo ai soggetti identificati dall’articolo 6-bis della Legge 241/90 non 
sussistono conflitti di interesse anche solo potenziali, con riferimento alla specifica acquisizione 
oggetto della presente determina; 
 
CONSIDERATO che, al presente affidamento non si applicherà il termine dilatorio, come prescritto 
dall’art. 32 – comma 10, lettera b) del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto effettuato attraverso 
il mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328 del D.P.R. 201/2010; 
 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CUP: 

 
ATTESO che a fronte della presente determina è stato richiesto il seguente CIG: 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO CIG DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

96362694BD 02.02.2023 €. 214.296,00 31/12/2023 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 
ATTESO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso, ai sensi delle 
vigenti disposizioni di legge, dal Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore Finanziario, 
Dott.ssa Sara Mazzotti; 
 
VERIFICATA infine la regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 
DETERMINA 

 
1. DI NOMINARE il Dott. Cosimo Caputo quale Responsabile Unico del Procedimento, il quale 

possiede l’inquadramento giuridico idoneo e l’appropriata competenza professionale; 
 

2. DI APPROVARE la stima preventiva della fornitura così come descritta nell’allegato A alla 
presente Determinazione; 
 

3. DI AVVIARE, per le motivazioni indicate nelle premesse e in esecuzione degli indirizzi assunti 
dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 19/01/2023, 
idonea procedura di gara per l’intervento relativo alla fornitura e posa in opera di pompe di 
calore per la scuola elementare del polo scolastico “G.Miglio” “C.S.E. 2022 – Intervento a 
pompa di calore per la climatizzazione” a valere sull’Avviso pubblico “C.S.E. 2022 – Comuni 
per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica” del Ministero della Transizione Ecologica (MiTE); 

 

NUMERO DATA RICHIESTA IMPORTO Cup DATA PREVISTA 
FINE APPALTO 

F84D23000320001 02.02.2023 €.  261.441,00   31/12/2023 



4. DI DEFINIRE, in ottemperanza alle indicazioni contenute nell’avviso pubblico MiTE e relativi 
allegati, le seguenti modalità per l’affidamento dell’intervento in oggetto: 

 selezione dell’operatore mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D. Lgs 50/2016 
e s.m.i. da svolgersi esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta 
di Offerta (RDO) Evoluta attivabile sul Me.Pa (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione) del portale Consip S.p.A. e da associarsi alla scheda di offerta 
“C.S.E. 2022 – Intervento a pompa di calore per la climatizzazione”; 

 aggiudicazione con il criterio del minor prezzo; 
 

5. DI DARE ATTO che secondo le previsioni contenute nell’Avviso pubblico: 
 Il termine minimo per la presentazione delle offerte è pari a 10 giorni decorrenti dalla 

data di invio della RDO evoluta; 
 Per effetto dell’individuazione dell’offerta al minor prezzo, la stazione appaltante 

disporrà la proposta di aggiudicazione della procedura di acquisto; 
 Solo in caso di esito positivo dei controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti, l’ente 

procederà alla presentazione dell’istanza di concessione di contributo esclusivamente 
per via telematica attraverso la piattaforma denominata “C.S.E. 2022” del Ministero 
della Transazione Ecologica (MiTE); 

 Solo subordinatamente alla comunicazione di concessione del contributo da 
parte del MiTE, si procederà all’aggiudicazione definitiva ed all’adozione dei 
conseguenti atti contabili, come indicato nelle disposizioni contenute 
nell’allegato n. 8) “Descrizione dell’iter procedurale di creazione della RDO 
Evoluta e presentazione dell’istanza di concessione del contributo”; 

 
6. DI APPROVARE tutti gli atti firmati digitalmente, allegati alla gara telematica; 

 
7. DI IMPEGNARE a favore dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – Via Marco Minghetti 

n. 10 – 00187 Roma C.F. 97584460584, la somma totale di € 225,00 tramite bollettino MAV al 
seguente capitolo del PEG comunale: 
 
 
 
 
 

8. DI DARE ATTO CHE: 
a. la disponibilità a bilancio e il relativo impegno di spesa verranno assunti solo 

successivamente alla concessione del contributo; 
b. l’esecuzione della presente determina è subordinata alle direttive politiche che 

l’Amministrazione Comunale vorrà impartire al fine del rispetto delle norme in materia di 
contabilità degli enti locali contenute nella Legge di Stabilità e Bilancio 2023 (Legge n. 197 
del 29.12.2022); 

c. ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n. 15/2005 che, in 
ossequio alle norme di cui al D.Lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso 
unicamente al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel 
termine di decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 
(codice del processo amministrativo); 

 
 
 
 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Mis Prog
r 

Piano 
Finanziario 

Capitolo Importo Anno 

1 6 1.03.02.16.001 900 
Spese per gare appalto e contratti 

€. 225,00 2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to: Arch. Dott. Cosimo Caputo* 

 
 

 


